84 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 14/01/2015

8
4

C
Ô
N
G
 B
Á
O
/S
ố

 0
5
+
0
6
/N
g
ày
 1
4
/0
1
/2
0
1
5

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 119/2014/NQ-HĐND

Buôn Ma Thuột, ngày 18 tháng  7  năm 2014

NGHỊ  QUYẾT
Thành lập Quỹ phát triển Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Lắk

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

KHÓA VIII - KỲ HỌP THỨ 8

Căn cứ  uật T  chức H i   ng nh n   n và  y   n nh n   n năm 2003

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ năm 2013;

Căn cứ Nghị  ịnh số 08/2014/NĐ-CP, ngày 27/01/2014 củ  Chính phủ quy  ịnh

chi tiết và hướng dẫn thi hành m t số  iều của Luật Khoa học và Công nghệ;

Xét Tờ trình số 55/TTr-UBND, ngày 13/6/2014 của  y   n nh n   n tỉnh Đắk

Lắk  ề nghị thông qu  Nghị quyết về thành lập Quỹ phát triển Khoa học và Công

nghệ tỉnh Đắk Lắk  Báo cáo thẩm tra số 46/BC-KTNS, ngày 11/7/2014 của Ban Kinh

tế và Ng n sách và ý kiến củ   ại biểu H i   ng nh n   n tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qu  Nghị quyết thành lập Quỹ Phát triển Khoa học và Công

nghệ tỉnh Đắk Lắk, với các n i dung chủ yếu sau:

1. Địa vị pháp lý

Quỹ phát triển khoa học và công nghệ tỉnh (s u   y gọi tắt là Quỹ) là m t t

chức tài chính nhà nước tr c thu c Uỷ   n nh n   n tỉnh, nhằm tiếp nhận vốn ng n

sách Nhà nước và các ngu n vốn khác củ  các t  chức cá nh n trong và ngoài nước

ph c v  cho các hoạt   ng trong l nh v c kho  học và công nghệ tr n  ị   àn tỉnh

Quỹ có tư cách pháp nh n, có vốn  iều lệ, có con  ấu ri ng,  ược mở tài khoản

tiền gửi tại Kho bạc Nhà nước và các ng n hàng thương mại hoạt   ng hợp pháp tại

Việt Nam.

- T n gọi của Quỹ:

+ T n gọi  ầy  ủ: Quỹ phát triển Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Lắk

+ T n viết tắt: DAKFOSTED

+ T n gi o  ịch quốc tế: Daklak Foundation for Science and Technology

Development.

-  Tr  sở chính: 15 A Trường Chinh, thành phố Buôn M  Thu t, tỉnh Đắk Lắk

 CÔNG BÁO/ Số 05+06/Ngày 14/01/2015 85

C
Ô
N
G
 B
Á
O

/S
ố

 0
5
+

0
6
/N
g
ày
 1

4
/0

1
/2

0
1

5

8
5

- Người  ại diện theo pháp luật của Quỹ là Giám  ốc Quỹ.

2. Tính chất và mục đích hoạt động

- Quỹ hoạt   ng không vì m c  ích lợi nhuận, có chức năng tài trợ, hỗ trợ

cho v y lãi suất thấp hoặc không lấy lãi và  ảo lãnh vốn v y  ể th c hiện nhiệm

v  khoa học và công nghệ.

- Quỹ hoạt   ng nhằm m c  ích tài trợ cho việc th c hiện nghi n cứu cơ  ản

và nghi n cứu ứng d ng  tài trợ cho nhiệm v  khoa học và công nghệ   t xuất; cho

vay với lãi suất thấp hoặc không lấy lãi  ể th c hiện việc ứng d ng kết quả nghi n

cứu khoa học và phát triển công nghệ vào sản xuất và  ời sống; bảo lãnh vốn v y  ối

với m t số nhiệm v  khoa học và công nghệ chuy n  iệt; hỗ trợ nhà kho  học trẻ

tham gia h i nghị khoa học quốc gia, quốc tế, hỗ trợ hoạt   ng n ng c o năng l c

khoa học công nghệ của tỉnh.

3. Vốn hoạt độn  củ      đ ợc hình thành từ các n  ồn sau

3.1 Vốn điều lệ và cấp bổ sung vốn điều lệ từ ngân sách nhà nước

- Vốn  iều lệ củ  Quỹ  ược cấp từ ng n sách s  nghiệp khoa học và công

nghệ của tỉnh là 40 tỷ   ng (Bốn mươi tỷ   ng  và  ược ph n    cấp  ủ trong thời

hạn 05 năm kể từ khi thành lập, theo Kế hoạch và Chương trình hoạt   ng của Quỹ

 ược Uỷ   n nh n   n tỉnh ph   uyệt.

- Cấp b  sung vốn  iều lệ:

+ S u 05 năm hoạt   ng kể từ khi Quỹ  ược thành lập, t y theo tình hình th c

tế hoạt   ng củ  Quỹ, khi cần thiết, H i   ng Quản lý Quỹ  ề  uất Uỷ   n nh n   n

tỉnh  em  ét ph   uyệt và cấp b  sung  ể     ắp các khoản hỗ trợ không hoàn lại

nhằm bảo  ảm vốn tối thiểu là 40 tỷ   ng  ể th c hiện chức năng của Quỹ.

+ Các khoản thu từ hoạt   ng củ  Quỹ và các khoản thu hợp pháp khác (nếu

có

- Việc th y   i quy mô vốn  iều lệ củ  Quỹ  o  y   n nh n   n tỉnh quyết

 ịnh căn cứ vào hiệu quả hoạt   ng củ  Quỹ

3.2 Vốn hoạt động bổ sung hàng năm từ các nguồn khác

Ngoài vốn  iều lệ và ngu n vốn    sung  o ng n sách nhà nước cấp hàng năm

từ kinh phí s  nghiệp kho  học và công nghệ, Quỹ  ược tiếp nhận các ngu n vốn

hoạt   ng    sung hàng năm g m:

- Nhận uỷ thác củ  các quỹ phát triển kho  học và công nghệ củ  B  Kho  học

và Công nghệ

- Kinh phí  ược  iều chuyển t  nguyện hoặc nhận uỷ thác từ quỹ phát triển

kho  học và công nghệ củ   o nh nghiệp

- Các khoản  óng góp t  nguyện, tài trợ, hỗ trợ, hiến tặng và nhận uỷ thác củ

t  chức, cá nh n trong và ngoài nước và các ngu n vốn    sung khác theo quy  ịnh

củ  pháp luật

86 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 14/01/2015

8
6

C
Ô
N
G
 B
Á
O
/S
ố

 0
5
+
0
6
/N
g
ày
 1
4
/0
1
/2
0
1
5

Việc tiếp nhận các ngu n vốn    sung hàng năm  ược th c hiện theo các quy

 ịnh củ  pháp luật

4. N  yên tắc hoạt độn  và q ản lý tài chính

- Quỹ  ược hoạt   ng theo cơ chế củ   ơn vị s  nghiệp có thu, hạch toán   c

lập, không vì m c  ích lợi nhuận  theo Điều lệ và các quy  ịnh khác củ  pháp luật có

li n qu n

- Quỹ th c hiện mọi khoản thu, chi công kh i, minh  ạch,  úng m c  ích cho

hoạt   ng khoa học và công nghệ theo quy  ịnh củ  pháp luật.

5. Bộ  áy t  chức q ản lý và điề  hành của Qu

B  máy t  chức quản lý và  iều hành Quỹ, g m: H i   ng Quản lý Quỹ, B n

kiểm soát và Cơ qu n  iều hành Quỹ:

- H i   ng Quản lý Quỹ là cơ qu n quản lý củ  Quỹ,  o Chủ tịch  y   n nh n

  n tỉnh quyết  ịnh thành lập, làm việc theo chế    ki m nhiệm

- Ban kiểm soát, g m: Trưởng   n và các thành vi n  Trưởng   n  o Chủ tịch

 y   n nh n   n tỉnh    nhiệm, làm việc theo chế    ki m nhiệm

- Cơ qu n  iều hành Quỹ, g m: B n Giám  ốc Quỹ và Văn ph ng Quỹ  Thành

vi n B n Giám  ốc Quỹ  o Chủ tịch  y   n nh n   n tỉnh    nhiệm, theo  ề nghị

củ  Chủ tịch H i   ng Quản lý Quỹ  Bi n chế Văn ph ng Quỹ trước mắt sử d ng

 i n chế của Sở Khoa học và Công nghệ  ã  ược gi o trong năm 2014

Cơ cấu t  chức, nhiệm v  và quyền hạn của B  máy quản lý,  iều hành Quỹ

th c hiện theo Điều lệ t  chức và hoạt   ng của Quỹ do  y   n nh n   n tỉnh ban

hành và theo các quy  ịnh củ  pháp luật có li n qu n

6. Nhiệm vụ và q yền hạn của Qu

6.1 Nhiệm vụ của Quỹ

- Tiếp nhận và nhận uỷ thác các ngu n vốn củ  Nhà nước, t  chức, cá nh n

huy   ng các khoản  óng góp t  nguyện của t  chức, cá nh n trong nước và nước

ngoài cấp kinh phí, tài trợ, cho vay, bảo lãnh vốn v y  ể th c hiện các nhiệm v  khoa

học và công nghệ; quản lý và sử d ng  úng m c  ích, có hiệu quả các ngu n vốn của

Quỹ.

- Công  ố các  ịnh hướng ưu ti n, n i  ung, y u cầu, thể thức c  thể  ể  ề

xuất các nhiệm v  khoa học và công nghệ thích hợp  ề nghị Quỹ tài trợ, cho vay, hỗ

trợ và  ảo lãnh vốn vay.

- T  chức việc  ét chọn nhiệm v  khoa học và công nghệ  ể Quỹ tài trợ, cho

vay, hỗ trợ và  ảo lãnh vốn v y   ánh giá nghiệm thu kết quả th c hiện nhiệm v

khoa học và công nghệ do Quỹ tài trợ.

- Quản lý, sử d ng vốn, tài sản củ  Nhà nước gi o và các ngu n l c khác theo

Điều lệ t  chức và hoạt   ng của Quỹ và quy  ịnh củ  pháp luật.

- Quản lý t  chức và cán    của Quỹ theo quy  ịnh củ  pháp luật.

 CÔNG BÁO/ Số 05+06/Ngày 14/01/2015 87

C
Ô
N
G
 B
Á
O

/S
ố

 0
5
+

0
6
/N
g
ày
 1

4
/0

1
/2

0
1

5

8
7

- B n hành Quy chế hoạt   ng và các quy  ịnh khác ph c v  cho hoạt   ng

của Quỹ.

- Th c hiện chế     áo cáo  ịnh kỳ và   t xuất với  y   n nh n   n tỉnh.

- Giải quyết các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị li n qu n  ến hoạt   ng của Quỹ

theo quy  ịnh pháp luật.

- Chấp hành các quy  ịnh củ  Điều lệ Quỹ, các quy  ịnh khác củ  pháp luật có

li n qu n

- Hợp tác với t  chức, cá nh n trong nước, ngoài nước  ể vận   ng tài trợ cho

Quỹ hoặc uỷ thác cho Quỹ tài trợ, cho v y  ể th c hiện các  ề tài,    án kho  học và

công nghệ theo quy  ịnh củ  pháp luật.

 6.2 Quyền hạn của Quỹ

- Kiểm tr ,  ánh giá về n i  ung chuy n môn và tài chính củ  các nhiệm v

khoa học và công nghệ  ược Quỹ tài trợ, cho vay, hỗ trợ và  ảo lãnh vốn vay; Kiểm

tr  tài chính các nhiệm v  khoa học và công nghệ  ược Quỹ cấp  kinh phí

- Đình chỉ hoặc trình các cơ qu n có thẩm quyền  ình chỉ việc cấp kinh phí, tài

trợ, cho vay, hỗ trợ và  ảo lãnh vốn vay hoặc thu h i kinh phí  ã cấp kinh phí, tài trợ,

cho v y và hỗ trợ khi phát hiện t  chức, cá nh n th c hiện nhiệm v  khoa học và

công nghệ vi phạm các quy  ịnh về sử d ng vốn của Quỹ và các quy  ịnh pháp luật

có li n qu n

Điều 2. H i   ng nh n   n tỉnh giao  y   n nh n   n tỉnh triển khai th c hiện

Nghị quyết này và  áo cáo H i   ng nh n   n tỉnh tại các kỳ họp.

Gi o cho Thường tr c H i   ng nh n   n, các B n H i   ng nh n   n tỉnh và

 ại biểu H i   ng nh n   n tỉnh giám sát việc th c hiện Nghị quyết.

Điều 3. Nghị quyết này có hiệu l c s u 10 ngày, kể từ ngày H i   ng nh n   n

tỉnh thông qu

Nghị quyết này  ã  ược H i   ng nh n   n tỉnh Đắk Lắk khó  VIII, kỳ họp

thứ 8 thông qu  /

  CHỦ TỊCH

Niê Th ật